
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637 Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
PORTARIA N° 4038/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça BRUNO 
FERNANDES SILVA FREITAS, fi xadas pela PORTARIA Nº 
8662/2017-MP/PGJ, de 18/11/2017, de 07/05 a 05/6/2018, 
para gozo de 11/5 a 09/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 4040/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça GABRIELA 
RIOS MACHADO, fi xadas pela PORTARIA Nº 8662/2017-MP/PGJ, 
de 18/11/2017, de 19/11 a 18/12/2018, para gozo de 13/06 a 
12/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
                para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 3.936/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça DANIEL 
MENEZES BARROS, fi xadas pela PORTARIA Nº 3820/2018-MP/
PGJ, de 05/06/2018, de 28/05 a 19/6/2018, para gozo de 21/5 
a 12/6/2018.
II - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça JANE 
CLEIDE SILVA SOUZA, fi xadas pela PORTARIA Nº 3236/2018-
MP/PGJ, de 15/05/2018, de 02 a 31/05/2018, para gozo de 
30/04 a 29/05/2018.
III - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE, fi xadas pela PORTARIA 
Nº 8662/2018-MP/PGJ, de 18/11/2017, de 07/05 a 05/06/2018, 
para gozo de 21/05 a 19/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
                para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 3826/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça BRUNO 
ALVES CAMARA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 8662/2017-
MP/PGJ, em 21/05 a 19/06/2018, para gozo no período de 31/05 
a 29/06/2018.
II - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
LILIAM PATRICIA DUARTE DE SOUZA GOMES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 8662/2017-MP/PGJ, em 05/03 a 03/04/2018, para 
gozo no período de 16/04 a 15/05/2018.
III - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça 
MARCIO SILVA MAUÉS DE FARIA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 8662/2017-MP/PGJ, em 2 a 31/07/2018, para gozo no 
período de 21/05 a 19/06/2018.

IV - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
8662/2017-MP/PGJ, em 01 a 30/06/2018, para gozo no período 
de 06/06 a 05/07/2018.
V - ALTERAR o 1º período de férias da Procuradora de Justiça 
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1438/2018-MP/PGJ, em 17/05 a 15/06/2018, para 
gozo no período de 18/05 a 16/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 30 de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 4072/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT a 
gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2005/2008, concedidos pela PORTARIA Nº 2176/2008-MP-
PGJ, no período de 24/5 a 22/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 4071/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR a Promotora de Justiça EVELIN 
STAEVIE DOS SANTOS a gozar 30 (trinta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, no período de 11/04 
a 10/05/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 3.903/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2014/2017, e autorizar o gozo nos períodos 
de 26/3 a 24/4/2018 e 25/4 a 24/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 04 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N°3508/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

107817/2018 ARNALDO CELIO DA COSTA AZEVEDO 25/04 a 09/05/2018

107687/2018 CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 23 a 27/04/2018

107710/2018 CRISTINE MAGELLA CORREA LIMA 23/04 a 02/05/2018

109172/2018 DARLENE RODRIGUES MOREIRA 14 a 28/05/2018

107446/2018 GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO 16 a 23/04/2018

107144/2018 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 11/04 a 10/05/2018

107830/2018 LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 21 a 23/04/2018

107595/2018 MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO 24/04 a 08/05/2018

106779/2018 MARCIO SILVA MAUÉS DE FARIA 03/04/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N°3609/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,

R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
107576/2018 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 19 a 20/04/2018

107891/2018 SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA 
BIBAS MARADEI 20/04/2018

108404/2018 SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILEO 02 a 04/05/2018
107772/2018 SAVIO RUI BRABO DE ARAUJO 24 a 28/04/2018
108002/2018 SAVIO RUI BRABO DE ARAUJO 30/04 a 04/05/2018
108117/2018 THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 30/04 a 14/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
                                                       área jurídico-institucional

PORTARIA N°3606/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por 
motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

105566/2018 CINTIA CRISTINA RAMOS CORREA SANTOS 13/03/2018

107788/2018 REGIANE BRITO COELHO OZANAN 19/04/2018

107775/2018 SANDRO RAMOS CHERMONT 24/04/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, área jurídico-institucional

PORTARIA N° 3.934/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
NADILSON PORTILHO GOMES, fi xadas pela PORTARIA Nº 
8.662/2017-MP/PGJ, de 18/11/2017, de 2 a 31/7/2018, para 
gozo de 14/5 a 12/6/2018.
II - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça TULIO 
CHAVES NOVAES, fi xadas pela PORTARIA Nº 8.662/2017-MP/
PGJ, de 18/11/2017, de 5/03 a 3/04/2018, para gozo de 19/11 
a 18/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 324909
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR a servidora da UFPA MYRIAN SILVANA DA SILVA 
CARDOSO ataíde dos santos para atuar, no Chamamento Público 
vinculado ao Processo Administrativo nº 272/2017-SGJ-TA, como 
membro da Comissão de Seleção no impedimento da servidora 
da UFPA LULY RODRIGUES DA CUNHA FISCHER, designada pela 
Portaria nº. 8244/2017-MP/PGJ de 30/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 324666
ATO Nº 108/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/94, o CEL. PM JOSE VICENTE BRAGA DA SILVA, nomeado 
através do Ato do Procurador-Geral de Justiça n.º 113/2017, 
publicado no D.O.E. de 25/04/2017, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Militar I (Chefe do Gabinete Militar), CPC-
MP-GM I, a contar de 12/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça


